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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá Poruchami příjmu potravy u studentů terciárního vzdělávání.

Je rozdělena na teoretickou a praktickou část Teoretická část se zabývá tématem zdravý

životní styl, sport, zásady zdravého stravování, držení diet a stres u studentů vysoké školy.

Dále popisuje oblast poruch příjmu potravy, která je dále rozdělena na mentální anorexii,

mentální bulimii a psychogenní přejídání. Následuje oblast prevence, léčby a možnosti

pomoci. Praktická část prezentuje výsledky kvantitativního výzkumu, realizovaného formou

on-line dotazníkového šetření u studentů na Fakultě humanitních studií a na Fakultě

managementu a ekonomiky, u prvních, druhých a třetích ročníku prezenční formy studia.

Jeho cílem je zjistit a porovnat postoj studentů k poruchám příjmu potravy na jednotlivých

fakultách.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, psychogenní

přejídání, prevence, léčba, studenti vysokých škol

ABSTRACT

The bachelor thesis is dealing with eating disorders in tertiary students. The thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the topic of a healthy

lifestyle, sports, principles of healthy eating, diet and stress of university students. It also

describes the area of eating disorders, which is further divided into anorexia nervosa, bulimia

nervosa and psychogenic overeating. The following is the area of prevention, treatment

and help options. The practical part presents the results of quantitative research, carried out

in the form of an online questionnaire survey of students at the Faculty of Humanities

and the Faculty of Management and Economics, in the first, second and third years

of full-time study. Its aim is to find out and compare the attitude of students to eating

disorders at individual faculties.

Key words: eating disorders, anorexia nervosa, bulimia nervosa, psychogenic overeating,

prevention, treatment, university students
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou Poruchy příjmu potravy u studentů terciárního vzdělávání.

Poruchy příjmu potravy patří k velmi vážným psychickým onemocněním, které

se nevyhýbají ani studentům na vysoké škole. Proto je velmi důležité zjistit, jak vnímají

studenti vysokých škol rozdílných fakult tato onemocnění. Jedná se o problematiku velmi

aktuální a myslím si, že by se o ní mělo více hovořit v rámci studia na vysokých školách.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat zdravým životním stylem, konkrétně

výživě, zásadám zdravého stravování, pohybem, držením diet a stresem na vysoké škole,

jako možným rizikovým faktorem pro rozvoj poruch příjmu potravy. Další část se bude

zabývat charakteristikou poruch příjmu potravy, jako je mentální anorexie, mentální bulimie

a psychogenní přejídání a jejími příčinami. Poslední kapitola teoretické části bakalářské

práce bude popisovat typy léčby a možnosti pomoci takto nemocným pacientům.

Praktická část bakalářská práce bude zahrnovat vlastní kvantitativní výzkum realizovaný

pomocí on-line dotazníkového šetření u studentů na Fakultě humanitních studií a na Fakultě

managementu a ekonomiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Dotazník bude rozeslán

přes internetovou stránku survio.com. Cílovou skupinou budou studenti prvních, druhých

a třetích ročníků prezenční formy studia, na již zmiňovaných fakultách. Na fakultě

humanitních studii budou vybrány tři obory, obor všeobecná sestra, porodní asistence

a zdravotně sociální pracovník. Na fakultě managementu a ekonomiky budou vybrány také

tři obory, obor ekonomika a management podniku, ekonomika a management ve veřejné

správě a regionálním rozvoji a obor účetnictví a daně.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl zahrnuje formu dobrovolného chování v nějakých životních situacích, které jsou

založeny na osobním výběru z několika možností. Můžeme se rozhodnout pro zdravé

alternativy a odmítnou ty, které zdraví ničí. Mezi rizikové faktory, které poškozují naše

zdraví je nevhodné stravování, nadměrné užívání alkoholu nebo drog a také nedostatek

pohybové aktivity. (Machová, Kubátová, 2005, s. 33,35)

Velká část populace, a to i odborníci, si myslí, že poruchy příjmu potravy jsou v první řadě

jen o přejídání o nezdravém stravování, zvracení, hubnutí a držení diet nebo užívání různých

léků. V posledním období narůstá i přítomnost nových forem, které jsou nenápadné

a i zdánlivě nevinné a mnohdy je společnost dokonce schvaluje a podporuje. Všechny tyto

potíže plynou z přílišného se zabývání zdravým životním stylem. Tyto potíže začínají

většinou nevinně, přemýšlením o zdravém stravování, volby vhodnější alternativy potravin,

vyhýbají se některým skupinám potravin, jako jsou sladkosti nebo smažená jídla. V této

podobě je úprava životního stylu v naprostém pořádku. Nicméně je často velmi jednoduché

sklouznout k přehnanému se zabývání zdravými potravinami nebo až k patologickému

strachu z některých látek ve stravě. Přehnané patologické zabývání se zdravou stravou

a doplňky stravy vede ke zhoršení sociálních vztahů, člověk se postupem času izoluje nebo

může propadnout závislosti na určitých skupinách, které smýšlí podobně. Můžou se objevit

poruchy v oblasti psychiky, jako je strach nebo až úzkostné poruchy. Postupem času může

dojít až k takovému stavu, že člověk má strach už z jakéhokoliv jídla s dojmem, že je pro

tělo všechno nějakým způsobem nevhodné, škodlivé a nedostatečně ekologické. Tento typ

poruchy příjmu potravy se nazývá ortorexie. (Zdravý životní styl, 2015)

1.1. Zásady zdravého stravování a výživa

Strava po celý život člověka obstarává dodávku důležitých živin, vitamínů a minerálních

látek, které jsou nezbytné pro tvorbu, funkci a obnovu organismu. Nepostradatelnou složku

při příjmu živin je i dostatečný příjem tekutin. Často se v terminologii můžeme potkat

s různými definicemi – zdravá výživa, správná výživa nebo i racionální stravování. Správná

výživa se týká, jak režimu stravování, tak úpravy a vhodného výběru potravin. Zdravá výživa

nám pomáhá předcházet onemocněním a má vliv na kvalitu našeho života. Kolik

jednotlivých živin naše tělo potřebuje, je dáno věkem, pohlavím, tělesnou a psychickou

aktivitou a také aktuálním zdravotním stavem konkrétního člověka. (Piťha, Poledne, 2009,

s. 50).
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Rozložení jídel během dne je velmi důležité, jíst by se mělo ve 3-4 hodinových intervalech

a poslední jídlo 3-4 hodiny před spaním. Celkové množství a energetická hodnota jídel

během dne, by se měla řídit potřebou, která je závislá na našem pohlaví, věku a fyzické

aktivitě. Pořád platí pravidlo, že náš energetický příjem by se měl rovnat našemu výdeji.

Strava by měla být rozmanitá a měla by obsahovat dostatek ovoce a zeleniny. Denně bychom

měli sníst kolem 500g zeleniny, která může být zpracována například ve formě nejrůznějších

salátů. Do jídelníčku je také vhodné zařadit i mléčné výrobky a libové maso. (Piťha, Poledne,

2009, s. 52).

Obrázek 1 Zdravé stravování

Propojení mezi kvalitou výživy a zdravím byl vědecky dokázán, a proto se vědci snažili najít

správný, všeobecně platný způsob výživy. Výsledky poukazují na to, že více než 40 % všech
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chronických civilizačních chorob jsou způsobeny dlouhodobým nezdravým stravováním

a také nezdravé stravování je nejčastější příčinou všech onemocnění. (Fořt, 2011, s. 22).

O tom, jestli onemocníme některou z vážných civilizačních chorob, rozhoduje především

naše genetická výbava a také prostředí ve kterém žijeme. Naši genetickou výbavu

nedokážeme ovlivnit, ale co můžeme ovlivnit je naše stravování, které je zcela pod naší

kontrolou. Zdravým stravováním můžeme oddálit vznik řady onemocnění, jako je

ateroskleróza, hypertenze, diabetes 2. typu nebo obezita. Pokud ke zdravému stravování

přidáme i vhodnou sportovní aktivitu, omezíme stres a užívání návykových látek např.

cigarety, tak můžeme mít dlouhou dobu kvalitní a plnohodnotný život. (Kounová, 2011,

s. 10).

Vznik poruch patologického jídelního chování je jako výsledek emočních, tělesných

a sociokulturních faktorů, kde má důležitý význam celkový vliv společnosti a velká


[…]


narušený přístup k jídlu a trpělo psychogenním přejídáním. Z Fakulty managementu

a ekonomiky více respondentů trpělo mentální bulimií.

Autorka Rösslerová (2017) od svých respondentů na Pedagogické fakultě zjišťovala, zda

mají její respondenti vlastní zkušenost s poruchami příjmu potravy. Výsledky ukázali,

že vlastní zkušenost s poruchami příjmu potravy respondenti měli v 65 % případů.

Na odpověď ne odpovědělo 35 % respondentů.

Dle mého názoru zajímavostí je, že velký počet respondentů, jak z Fakulty humanitních

studií, tak z Fakulty managementu a ekonomiky je spokojeno se svojí postavou.

Při prozkoumání literatury byla objevena bakalářská práce na téma Poruchy příjmu potravy

z pohledu studentů Pedagogické fakulty od autorky Lucie Rösslerové z roku 2017.

Rösslerová také zjišťovala, jak jsou její respondenti spokojení se svou postavou a výsledky

byli následující. 54 % respondentů není spokojeno se svojí postavou a 44 % respondentů

ano. Autorka Marholtová zjistila, že z oslovených respondentů z FAME a FHS, je se svou

postavou více spokojeno, než nespokojeno.

Autorka Barbora Čechová, které psala diplomovou práci na téma Poruchy příjmu potravy

u mladistvých – anorexie, bulimie z roku 2017, také zjišťovala, zda jsou její respondenti

spokojeni se svou postavou a velká část respondentů odpověděla, že se svojí postavou jsou

spokojení.

Autorka Zuzana Karhánková, která zpracovala bakalářskou práci na téma Poruchy příjmu

versus zdravý životní styl z roku 2009, se u svých respondentů snažila zjistit, zda mají radši

light výrobky a dietní stravu. Výsledky ukázaly, že respondenti nemají rádi light výrobky

a dietní stravu.
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Autorka Marholtová ve své bakalářské práci zjišťovala, zda si její respondenti vybírají

do svého jídelníčku převážně nízkotučné alternativy jídel a zjistilo se, že si spíše nevybírají

do svého jídelníčku převážně nízkotučné alternativy jídel.

Na otázku dodržování zásad stravování při studiu na vysoké škole, se zjistilo,

že se respondenti z obou fakult snaží dodržovat zásady správného stravování při studiu.

Autorka Rösslerová (2017) pokládala respondentům otázku, zda již někdy drželi nějakou

dietu a zjistilo se, že drželi již nějakou dietu a to v 55 %, odpověď ne uvedlo 45 %

respondentů.

Autorka Marholtová také zjišťovala u svých respondentů, zda již někdy drželi nějakou dietu

a zjistilo se, že nejvíce převládala odpověď, že respondenti nikdy nedrželi žádnou dietu

a to v 57 % u Fakulty humanitních studií a v 63,4 % u Fakulty managementu a ekonomiky.

Ale část respondentů uvedlo, že drželo nízko sacharidovou dietu.

Dle mého názoru je velmi těžké dodržovat pravidelné stravování na vysoké škole, kvůli

nedostatku času a náročnému rozvrhu při studiu. Stravovací návyky u respondentů z Fakulty

humanitních studií se částečně zhoršily a u respondentů z Fakulty managementu

a ekonomiky zůstaly stejné.

Největší příčiny nezdravého stravování při studiu na vysoké škole uvedli respondenti,

že je to právě náročný rozvrh ve škole, náročné studium a samotné zkouškové období.

Poslední otázky v dotazníku se týkaly užívání diuretik a laxativ u studentů na vysoké škole.

Výsledkem bylo zjištění, že velká část studentů nikdy neužívala diuretika ani laxativa

za účelem snížení své hmotnosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práci se zabývala Poruchami příjmu potravy u studentů terciárního vzdělávání

na Fakultě humanitních studií a na Fakultě managementu a ekonomiky na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně.

Teoretická část byla rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývala zdravým životním

stylem a výživou, zásadami zdravého stravování, pohybem a popisovala stres u studentů

na vysoké škole jako možnou příčinu pro vznik poruch příjmu potravy. Ve druhé kapitole

byla charakterizována oblast poruch příjmu potravy, konkrétně co je mentální anorexie,

mentální bulimie a psychogenní přejídání. Poslední kapitola v teoretické části bakalářské

práce se věnovala typům léčby a možnostem pomoci.

V praktické části byl uskutečněn kvantitativní výzkum, pomocí dotazníkového šetření

realizovaný prostřednictvím on-line dotazníkového šetření přes internetovou stránku

survio.com, jejímž cílem bylo zjistit například, co pro oslovené respondenty znamenají

poruchy příjmu potravy, jaké mají stravovací návyky a zda drželi někdy diety. Následně bylo

hlavním cílem ze zjištěných dat porovnat vybrané fakulty. Cílovou skupinou byli studenti

prvních, druhých a třetích ročníků prezenční formy studia, na Fakultě humanitních studií

a na Fakultě managementu a ekonomiky. Na FHS byly vybrány tři obory, obor všeobecná

sestra, porodní asistence a zdravotně sociální pracovník. Na FAME byly vybrány také tři

obory, obor ekonomika a management podniku, ekonomika a management ve veřejné správě

a regionálním rozvoji a obor účetnictví a daně.

Z výsledku výzkumu bylo například zjištěno, že pro respondenty poruchy příjmu potravy

znamenají narušené vnímaní svého těla navzdory normální hmotnosti nebo podváze.

Respondenti na FHS mají větší predispozice k mentální anorexii a psychogennímu přejídání.

Na FAME mají respondenti větší predispozice k mentální bulimii.

Na FHS mělo více respondentů zkušenost s mentální anorexií a psychogenním přejídáním,

než na FAME.
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