POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Poruchy příjmu potravy u studentů terciárního vzdělávání

Jméno a příjmení studenta: Dominika Marholtová

Oponent práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

84

Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen ☐ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předkládaná
bakalářská práce se zabývá stále aktuálním a živým tématem. Teoretická část práce je členěna
přehledně a je psána srozumitelným způsobem. Autorka ve své práci využívá aktuální a relevantní
zdroje. Jako drobný, nikoliv však fatální nedostatek, vnímám proložení práce obrázky, které se sice
tematicky vztahují k jednotlivým kapitolám, avšak působí spíše dojmem navyšování rozsahu
předkládané práce (viz např. s. 13, 15 či 17), jakkoliv autorka pravděpodobně chtěla zvýšit její
grafickou či vizuální podobu. Cíle výzkumu popsané v praktické části práce jsou i přes patrnou
metodologickou nejistotu a stylistické nedostatky formulovány srozumitelně. Kladně hodnotím
zejména velikost výzkumného souboru (N=191), nicméně jeho rozložení považuji pro kvantifikaci za
zavádějící (viz s. 34). Rovněž uvedení tabulek absolutních a relativních četností dle

sociodemografických charakteristik považuji za redundantní. Dotazník použitý v předkládané práci
je přijatelný, nicméně některé jeho položky by zasloužili revizi či alespoň umožnění multiple-choice
odpovědí (viz např. otázka č. 1 či č. 3). Rovněž uvádění varianty „jiné“ bez možnosti doplnění
textového komentáře není adekvátní. Analýza a interpretace dat odpovídá nárokům kladeným na
tento typ práce, kdy však považuji za nadbytečné paralelní uvádění výsledků výzkumu v tabulkách i
grafech. Diskuze je zpracována dostatečně, včetně porovnání výsledků autorčina výzkumu s výsledky
jiných studií. Stylistická a jazyková úroveň práce je dostatečná. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím stupněm C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☐ B

89 – 80

☒ C

79 – 70

☐ D

69 – 60

☐ E

59-0

☐ F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Uveďte doporučení na základě Vámi zjištěných závěrů.

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

☐ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 25. 5. 2021 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra